
Copia

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA “6” – AMBIENTE – SERVIZI MANUTENTIVI CIMITERO

UFFICIO AMBIENTE

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 17 del 27-03-2023 Reg. Gen. N. 119 del 27-03-2023

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI E AREE A
VERDE PUBBLICO. Conferimento incarico per l'aggiornamento del Piano
del Verde Comunale e adeguamento prezzi al prezzario vigente. Impegno di
spesa. CIG ZB13A563BE

L'anno  duemilaventitre, addì  ventisette del mese di marzo, nel proprio ufficio, la Ing. Roberta
NAPOLI, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000, al
decreto del Sindaco n. 16 del 08.09.2022 e allo Statuto dell’Ente (artt. 67 e 68 che attribuiscono poteri
e funzioni al Responsabile del Servizio), ha adottato la seguente determinazione.

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Aradeo, 29-03-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA
Ing. Roberta NAPOLI

Determina N° 119 del 27-03-2023 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATI:
- gli artt. 107, 109 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL), in tema di competenze e
controlli di regolarità amministrativa e contabile;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 31/03/2022, esecutiva, con la quale è stata
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 31/03/2022, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2022-2024 nonché i
provvedimenti con cui sono state approvate le sue successive variazioni;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 19/04/2022, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2022-2024,
nonché i provvedimenti con cui sono state approvate le sue successive variazioni;

- lo Statuto dell’Ente;
- il Piano della Prevenzione della Corruzione in vigore presso questo Ente;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del
16/04/2019;

- il Decreto Sindacale n.16 del 08/09/2022 ad oggetto “Nomina Ing. Roberta Napoli - Responsabile
dell'Area 6 - Ambiente, Ecologia e servizi manutentivi cimitero”;

VISTO:
che il suddetto Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabilità del Servizio,-
legittima l’emanazione dell’atto;
che non vi sono cause di incompatibilità, o di conflitto di interessi, previste dalla normativa vigente-
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
che non vi sono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi nei confronti del destinatario-
dell’atto;
che l’atto è emanato nel rispetto della vigente normativa di settore;-
che verranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle-
informazioni in esso contenute nel rispetto della normativa vigente;

PREMESSO:
che con Deliberazione di G.C. n.111 del 14/11/2019, l’Amministrazione ha stabilito di adottare un-
“Piano del Verde comunale”, strumento strategico per la realizzazione di una struttura verde
articolata e composita, capace di mitigare l’impatto ambientale dell’attività cittadina sul territorio,
garantire un più razionale uso delle risorse e valorizzare le aree pubbliche in questione,
demandando al Responsabile dell’Area “6” gli adempimenti conseguenti;
che con tale atto il Comune di Aradeo intende promuovere un’attenta politica del verde, che,-
tramite azioni di salvaguardia, ripristino, creazione, sviluppo, mantenimento e gestione degli spazi
verdi, garantisca il soddisfacimento delle esigenze della Comunità e incida positivamente
sull’ecosistema urbano, migliorandone la qualità degli spazi in generale e di vita della Comunità
stessa;
che con tale piano è possibile avere un quadro conoscitivo del verde, attraverso:-
il censimento del patrimonio arboreo e arbustivo;1.
la caratterizzazione di tutte le aree verdi comunali con il calcolo della superficie, redazione di2.
apposita planimetria dell’area, documentazione fotografica, analisi dei servizi esistenti
(irrigazione, ecc.) ed accessibilità;
una stima della quantificazione dei costi di gestione per ogni singolo sito;3.
un piano di manutenzione del verde pubblico, con la frequenza e le modalità attraverso cui4.
attuare gli interventi manutentivi;
un piano degli interventi straordinari sul verde pubblico, per fornire una immediata risposta alle5.
urgenze e/o emergenze;

Determina N° 119 del 27-03-2023 Pag. 2



un piano generale di programmazione del verde, per pianificare gli interventi da realizzare nel6.
breve e nel lungo periodo, nonché definirne i costi;
un regolamento del verde urbano e territoriale;7.
un piano di promozione e coinvolgimento dei cittadini e delle aziende per l’adozione di un’area8.
verde;
la redazione di apposito Regolamento del verde urbano, in accordo o modifica del9.
“Regolamento per l’adozione delle aree verdi di proprietà comunale”, approvato con
deliberazione C.C. n. 3 del 29.03.2018;
tavole illustrative con file QGIS e software gestionale;10.

che, non disponendo, il Comune di Aradeo, di una professionalità che potesse predisporre un Piano-
del Verde Comunale per la cui redazione è indispensabile una profonda conoscenza delle colture,
delle specie vegetali e del territorio, con Determinazione n.48 del 25/11/2019 si è proceduto ad
affidare alla società “Paesaggio e Ambiente Società tra professionisti srl”, via A. Diaz, 23 – Maglie
- P.I. 05004919756, la redazione dei vari elaborati facenti parte del “Piano del Verde Comunale”;
che in data 03/05/2022 prot. n. 5317 la società Paesaggio e Ambiente srl con Amministratore il-
Dott. Francesco Tarantino Georgofilo - Agronomo, con sede in Via Diaz 23 - 73024 Maglie
(Lecce) - PI 05004010756 regolarmente incaricata, ha prodotto la progettazione del verde pubblico
seguendo le linee Guida emanate dal Ministero dell'Ambiente il 25 maggio 2017 secondo le
indicazioni della Legge 10/2013 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”, per il
censimento del verde, il sistema informativo territoriale, il regolamento del verde e il bilancio
arboreo da far confluire in una visione d’insieme nella cornice di una corretta progettazione;
che il servizio di manutenzione del verde pubblico di cui al precedente appalto è cessato in data-
31/12/2022;
che ai fini dell’appalto del servizio di manutenzione dell’intero patrimonio arboreo e arbustivo-
comunale (edifici, strade, ecc.), il capitolato deve essere aggiornato e integrato con l’inserimento
delle aree verdi di recente realizzazione e con l’adeguamento della progettazione al nuovo
prezzario OO.PP. vigente;
che in data 22/12/2022 giusta nota prot.n.16539 è stato richiesto, per continuità scientifica, alla-
società Paesaggio e Ambiente srl con Amministratore Dott. Francesco Tarantino Georgofilo –
Agronomo l’aggiornamento del Piano del verde e adeguamento prezzi al prezzario 2022;
che in data 28/12/2022 giusta nota prot.n.16695 è pervenuta proposta/preventivo per il servizio-
richiesto;
che con Deliberazione di G.C. n.44 del 22/03/2023 ad oggetto “SERVIZIO DI MANUTENZIONE-
STRADE COMUNALI E AREE A VERDE PUBBLICO. INDIRIZZI OPERATIVI E
DETERMINAZIONI” sono stati forniti indirizzi operativi alla scrivente Responsabile dell’Area
“6” – Ambiente Ecologia e servizi manutentivi cimitero", nominata R.U.P. per la procedura in
oggetto, al fine di affidare con urgenza l’aggiornamento della progettazione del verde pubblico e
dei documenti utili ad effettuare la gara d’appalto;

CONSIDERATO:
che con nota protocollo n.16695 del 28/12/2022, la società “Paesaggio e Ambiente srl” – via A.-
Diaz, 23, Maglie (LE), si è resa disponibile all’aggiornamento ed integrazione tecnica del Piano
del Verde del Comune di Aradeo mediante: la stima della quantificazione dei costi di gestione
delle strade urbane pubbliche; l’aggiornamento degli interventi di manutenzione del verde
pubblico su aree di nuova realizzazione; l’adeguamento prezzi del censimento e manutenzione del
Verde al prezzario regionale vigente; per la somma di € 2.000,00 oltre c.a.p. e IVA come per
legge;
che l’Azienda “Paesaggio e Ambiente Società tra professionisti srl”- Maglie, dispone di figure-
altamente professionali, come da curriculum in atti;

RICHIAMATI:
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede, fatte salve la possibilità-

di ricorrere alle procedure ordinarie, la possibilità di procedere all’affidamento di lavori, servizi e

Determina N° 119 del 27-03-2023 Pag. 3



forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art.1, comma 130,-

della legge n. 145/2018, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo fino a 5.000,00
euro è ammesso l’affidamento diretto anche al di fuori del mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione;
la Deliberazione del Presidente ANAC n. 1377 del 21/12/2016 in base alla quale, trattandosi di-

procedura avente un valore inferiore a € 40.000,00, non è dovuto alcun contributo ANAC;

ATTESTATO il possesso della necessaria professionalità e dei requisiti specifici dell’operatore
economico per portare a temine l’incarico nel rispetto dei tempi e modi richiesti dall’Amministrazione
comunale e della regolarità contributiva giusta attestazione emessa da EPAP Ente di Previdenza ed
Assistenza Pluricategoriale in data 24/03/2023 ed acquisita al prot. n. 4054 del 27/03/2023;

DATO ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge
n° 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n°
217/2010) alla procedura di spesa riveniente dal presente atto, è stato assegnato il seguente Codice
Identificativo di Gara (CIG): ZB13A563BE;

RITENUTO pertanto:
di conferire l’incarico per i servizi tecnici inerenti all’aggiornamento del Piano del Verde Comunale-
e adeguamento prezzi al prezzario vigente nonché per il supporto alla redazione del rapporto
preliminare di verifica nell’ambito della procedura di assoggettabilità a VAS della proposta di
Piano, all’operatore economico la società “Paesaggio e Ambiente srl” – via A. Diaz, 23, Maglie
(LE), p.iva 05004010756 reputando congrua l’offerta economica proposta;
di applicare la procedura per i contratti sotto soglia, prevista dall’art. 36, comma 2 – lettera a), del D.-
Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e dalla Linea Guida ANAC: “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, in quanto l’importo del contratto da affidare è
inferiore ad € 40.000,00, nonché ad € 139.000,00;

RITENUTO altresì, necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario per
consentire la formalizzazione dell’affidamento sopra descritto, nel rispetto dell’art. 183 del d.lgs. n.
267/2000 e del principio di competenza finanziaria dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011;

VISTO l’articolo 163 del T.U.E.L., di disciplina dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria del
bilancio, in particolare il comma 5 del citato articolo 163, secondo il quale “nel corso dell’esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: a)
tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c)
carattere continuativo o necessarie a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

PRESO ATTO del differimento del termine per la deliberazione del bilancio 2023-2025 al
30/04/2023 disposto con legge 29 dicembre 2022 N. 197, pubblicata in G.U., serie generale n. 303,
suppl. ord. N. 43 del 29/12/2022, che all’art. 1 comma 775 prevede: “ 1. Il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2023 – 2025 da parte degli enti locali è differito al
30/4/2023. 2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli
Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, è autorizzato per gli enti locali
l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1”,

Determina N° 119 del 27-03-2023 Pag. 4



DATO ATTO della natura della spesa che rispetta il succitato comma 5 del citato articolo 163 del
T.U.E.L.;

VISTI:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli Appalti e delle Concessioni”;-
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge-
quadro in materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;
il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 50/2016”;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali”;
la Legge 11 settembre 2020, n. 120 – Decreto Semplificazioni;-

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa e in narrativa e facenti parte integrante del presente atto,

DI AFFIDARE l’incarico per i servizi tecnici inerenti all’aggiornamento del Piano del Verde1)
Comunale e adeguamento prezzi al prezzario vigente nonché per il supporto alla redazione del
rapporto preliminare di verifica nell’ambito della procedura di assoggettabilità a VAS della proposta
di Piano, all’operatore economico la società “Paesaggio e Ambiente srl ”– società tra professionisti
– via A. Diaz, 23, Maglie (LE), p.iva 05004010756 reputando congrua l’offerta economica proposta
pari a € 2.000,00 oltre oneri e IVA, riportata in atti al prot. n. 16695 del 28/12/2022;
DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 2.537,60 comprensiva di oneri e IVA, in favore del2)
suddetto operatore economico Paesaggio e Ambiente srl, imputando la spesa sul capitolo 1809-3 del
bilancio comunale corrente in fase di elaborazione;
DI STABILIRE che alla presente determinazione, oltre che valore dispositivo, viene dato anche3)
valore negoziale ai sensi dell’art. 32 comma 14 ultima parte del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
mediante sottoscrizione da parte del contraente di una copia del presente provvedimento in segno di
accettazione di tutto quanto in esso contenuto;
DI DARE ATTO:4)
che l’affidamento di che trattasi è identificato con il CIG: ZB13A563BE;-
che si provvederà con successivi e separati atti alla liquidazione delle spettanti competenze a-
seguito di emissione da parte dell’operatore economico affidatario di regolare fattura;
che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs.-
267/2000, è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, dal responsabile di
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90, il Responsabile dell’Area – 6 è Responsabile dell’Istruttoria-
e del Procedimento;

DI TRASMETTERE la presente determina:5)
al Responsabile dell’Area 2 - Finanza e programmazione affinché ne attesti, con l'apposizione-
del visto di regolarità contabile, l'inerente copertura finanziaria determinandone, quindi, la sua
esecutività;
in copia al Segretario Comunale per gli adempimenti di competenza e di cui al comma 2-
dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché, per la pubblicazione dei dati sul
profilo dell'Amm.ne Comunale, in qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente determinazione attraverso la sua6)
pubblicazione all'Albo Pretorio on- line, sul portale informatico del Comune per 15 gg. consecutivi,
ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 della Legge nr. 69 del
18/06/2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento dei documenti in forma
cartacea".

Determina N° 119 del 27-03-2023 Pag. 5



IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to Ing. Roberta NAPOLI

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive
modificate ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Determina N° 119 del 27-03-2023 Pag. 6


